



Den 7. oktober 2024

KOMMISSORIUM
for
Advokatundersøgelse af Randers Kommunes administration af
reglerne på miljøområdet i relation til Nordic Waste A/S og DSH
Recycling A/S

Baggrund

Der har været rejst spørgsmål om Randers Kommunes sagsbehandling og administration af reglerne på miljøområdet i relation til sagen om jordskredet ved landsbyen Ølst som følge af aktiviteter ved anlægget til nyttiggørelse af jord og restprodukter på adressen Gl. Århusvej 110, 8940 Randers SV (herefter "nyttiggørelsesanlægget"), der blev drevet af Nordic Waste A/S, og hvortil DSH Recycling A/S modtog den oprindelige miljøgodkendelse.

Det er på den baggrund besluttet at iværksætte en uvildig advokatundersøgelse af de centrale dele af forløbet.

Undersøgelsens formål og afgrænsning

Formålet med undersøgelsen er at afdække forløbet om tildeling af og tilsyn med miljøgodkendelse til Nordic Waste A/S og DSH Recycling A/S. Undersøgelsen skal fokusere på at afdække, om Randers Kommune har handlet i overensstemmelse med sine forpligtelser efter miljølovgivningen, herunder miljøbeskyttelsesloven, i den konkrete sag.

Undersøgelsen skal omfatte perioden fra den 21. marts 2017, hvor DSH Recycling A/S (tidligere Danish Stevedore Holding A/S) ansøgte om miljøgodkendelse til at genanvende ren og lettere forurenede jord til efterbehandling, og frem til den 11. december 2023, hvor Nordic Waste A/S udsendte en pressemeddelelse om, at jordskredet var i gang.

Undersøgelsen skal indeholde en redegørelse for de faktiske omstændigheder af relevans for sagen i forhold til Randers Kommunes sagsbehandling og administration som godkendelses- og tilsynsmyndighed med området i ovennævnte periode.

Undersøgelsen skal afdække, om Randers Kommune har administreret i overensstemmelse med reglerne på området i forbindelse med behandlingen af ansøgninger om og tildeling af miljøgodkendelser, tilladelser, dispensationer mv., der knytter sig til Nordic Waste A/S' drift af nyttiggørelsesanlægget, herunder på baggrund af oplysninger som kommunen har modtaget fra DSH Recycling A/S og Nordic Waste A/S.

Undersøgelsen skal desuden afdække, om kommunen har opfyldt sine forpligtelser som tilsynsmyndighed i forhold til Nordic Waste A/S' drift af

nyttiggørelsesanlægget, herunder tilrettelæggelsen af kommunens fysiske tilsyn og tilsyn med overholdelse af de af kommunen fastsatte vilkår. I den forbindelse skal det undersøges, om Randers Kommune har indrettet tilsynet i overensstemmelse med miljølovgivningen, og om kommunen ud fra oplysninger om forholdene ved nyttiggørelsesanlægget, burde have reageret med påbud eller anden administrativ beføjelse.

På baggrund af gennemgangen af materialet skal advokaten foretage en vurdering af, om kommunens myndighedsbehandling har medført fejl eller forsømmelse i tilknytning til sagen.

Undersøgelsen omhandler Randers Kommunes myndighedsbehandling og har ikke til formål at tilvejebringe grundlaget for et eventuelt tjenstligt ansvar hos enkelte medarbejdere i kommunen.

Undersøgelsens genstand

Advokatundersøgelsen skal omfatte følgende emner:

- Kortlægning af forløbet for Randers Kommunes myndighedsbehandling og -tilsyn fra DSH Recycling A/S' ansøgning om miljøgodkendelse den 21. marts 2017 til og med den 11. december 2023, hvor Nordic Waste A/S udsendte en pressemeddelelse om, at jordskredet var i gang.
- Vurdering af om Randers Kommunes tildeling af miljøgodkendelser, tilladelser og dispensationer til DSH Recycling A/S og Nordic Waste A/S i relation til drift af nyttiggørelsesanlægget har været i overensstemmelse med miljølovgivningen, herunder om godkendelser, tilladelser mv. er tildelt på et korrekt juridisk, fagligt og tilstrækkeligt oplyst grundlag.
- Vurdering af om Randers Kommunes tilsyn med Nordic Waste A/S' aktiviteter ved nyttiggørelsesanlægget blev udført i overensstemmelse med miljølovgivningen, herunder om tilsynet blev udført korrekt og fyldestgørende, og om kommunen reagerede rettidigt på relevante oplysninger om risikoen for jordskred.

Hvis advokaten i forbindelse med sin undersøgelse finder, at der er andre tilknyttede forhold, som må anses for at være af væsentlig betydning for undersøgelsen – f.eks. forhold der ligger forud for 21. marts 2017 – kan advokaten rette henvendelse til miljøministeren, som vil tage stilling til, om disse forhold skal omfattes af undersøgelsen.

Undersøgelsens form og gennemførelse

Undersøgelsen skal gennemføres som en uvildig advokatundersøgelse.

Undersøgelsen skal bygge på skriftligt materiale, herunder e-mails, sms-beskeder og telefonnotater. Advokaten kan rekvirere kopi af alle dokumenter, som advokaten vurderer har betydning for undersøgelsen. Det

forudsættes, at alt materiale af relevans for undersøgelsen vil blive stillet til rådighed af Randers Kommune.

Der kan ikke som led i undersøgelsen foretages afhøringer af eller indhentes udtalelser fra medarbejdere i Randers Kommune eller andre personer.

Advokaten udarbejder en skriftlig rapport, som afleveres til miljøministeren. Rapporten vil blive offentliggjort. I det omfang undersøgelsen indeholder fortrolige oplysninger, vil disse blive samlet i et fortroligt bilag til rapporten, der ikke vil blive offentliggjort.

Hvis resultatet af undersøgelsen kan være til ugunst for Randers Kommune, skal kommunen inden den endelige afrapportering have lejlighed til at udtale sig om de faktiske og eventuelt retlige forhold, som advokaten agter at lægge til grund.

Advokatundersøgelsen afsluttet snarest og så vidt muligt senest den 1. maj 2025.